Erat enim tunc temporis Abbas Monasterij Weissenburgensis exempti in Dicecesi Spirensi Henricus de Homburg Hassius, vir in observantia regulari strenuus & summa pietate devotus. Hic primò apud Bursfeldiam Monachus factus & religiosissimè conversatus, post annos aliquot Abbas in Cœnobio Mersburgensi constituitur, qui cum privilegia & jura Monasterij acrius defenderet, Episcopum memoratum Thilmannum contra se fecit adversarium. Crevit paulatim inter eos contentio, quo usque tandem Abbas se nimium sentiens gravatum, ad Apostolicæ Sedis audientiam Episcopum citavit, & contra eum victoriam tandem obtinuit.

Nihilominus crudelitatem prædicti meruens Episcopi, quam habuit exploratam post victoriam causâ, Abbatiam in manus Fratrum suorum spontaneâ voluntate resignavit. Sciebat enim ab inimico reconciliato, præsertim potentiore cavendum, in quo fidei nulla potest esse constantia, sed quotiens læsum se cogitaret ab infirmiore, totiens animum relaxaret ad vindictam. Ut autem ex uno ejus facto intelligas sævitiam Episcopi, quod crudeliter, si non fecit per se, fieri tamen per suos consensit. Conradus, qui nunc Abbas est in Göffeck, Capellanus erat memorati Abbatis Romæ causam agentis, qui & litteras citationis & alias quaslibet ex curia deferebat in patriam. Hunc die quâdam ministeriales Episcopi non procul à Mersburg obvium habentes capiunt, & irruentes in eum parùm abfuit quin occidissent, nisi ab uno rationem tantisper sequente fuissent

Y y y 3

Initium historiae tribulationis Monasterij Weissenburg.

Henricus Abbas prius in Mersburg, postea in Weissenburg.

Contentio inter Episcopum & Abbatem Mersburgenses Romæ.

Conradus Monsanus Abbas in Göffeck.

Episcopus
Mersbur-
gensis accu-
satur apud
Papam.

fuisſent prohibiti. Furore tamen Petrino ſavientes amputaverunt auri-
culam ejus dexteram. Quæ crudelitas cum ad noticiam Sixti Romani
Pontificis querulatione perveniſſet Abbatis; nimium commotus contra
Episcopum ſententiam excommunicationis in eum fulminavit, & niſi preces
Erneſti Saxonie Ducis interveniſſent, à dignitate Pontificia fuiſſet depoſi-
tus. Hinc rancor in Abbatem ſumpſit exordium, & ſavæ perſecutionis
Episcopo ſuiſque materiam præſtitit contra virum ſanctum.

Denique poſt annos paucos cum Fridericus Comes Palatinus Mona-
ſterium Weiſſenburgenſe reformaret, quemadmodum ſupra diximus,
Henricus iſte quondam Mersburgenſis promotione Patrum Abbas illic
fuerat inſtitutus. Verum mortuo tandem Friderico, & in Principatu
ſuccedente Philippo, cum Joannes de Drott ſupradictus miles in ejus curia
cunctis eſſet potentior ſimul & tyrannior à ſecretis, multis modis variſque
dolis & fraudibus memoratum Abbatem Henricum tribulavit, injurioſe
cupiens vindicare, quod ille olim apud Mersburg Abbas in Episcopum
Fratrem ejus non injuriâ, ſed jure commiſerat; eo namque tempore
Monafterium Weiſſenburg cum oppido ſub tuitione fuerat Comitum
Palatini.

Joannes
Drott Ab-
batem Hen-
ricum in-
juſte per-
ſequitur.

Per annos plures duravit iſta crudelis in virum ſanctum tyranni per-
ſecutio, & quantis potuit injurijs, contumelijs & gravaminibus eum omni
tempore moleſtavit. Nemora, ſylvas, venationes, aquas, piſcationes,
villas, caſtella, decimas, cenſus, proventus, juridiſtiones & libertates
Monafterij Weiſſenburgenſis violenter occupavit, rapuit & poſſedit, Ab-
bate non ſemel nec iterum, ſed centies (ſi dixerò plus non mentiar) voci-
ferante ad Principem, & contra violentum ſacrilegum juſtitiæ poſtulan-
te, ſed fruſtra; nam aliquoties audientiam obtinuit, juſtitiæ verò nun-
quam; ad omnia enim quæ præſumpſit impietas, ſemper tacuit, & diſſi-
mulavit implorata etiam cum lachrimis æqua potestas.

Abbas Ro-
mam pro-
fectus Pa-
latinum
cum Tyran-
no citavit.

Evolutis in tanta miſeria multis diebus, menſibus quoque & annis,
cernens Abbas Henricus, quòd propter denegatam ſibi juſtitiæ nihil
omnino proficeret, ſed quotidie inſtarent graviora, conſilio accepto à
quodam Principe, Romam petijt, & ſacrilegum tyrannum una cum
Palatino Comite ad tribunal Innocentij Papæ octavi citari fecit; illum
quia raptor & violentus invaſor honorum Monafterij Weiſſenburg-
genſis extitit; iſtum verò, quòd injuriantem contra juſtitiæ temere
defenſavit.

Palatinus
cum ſuo
Marſcalco
Romæ à
Papa ex-
communi-
catur.

Citati autem fuerunt & quidam alij miniſteriales Principis, inter quos
fuit & Joannes de Morsheim, qui juſſu Domini ſui Scabinos in villa qua-
dam mutaverat juridiſtioni Abbatis immediatè ſubjecta. Quid plura?
Omnes qui fuerant citati, pro defenſione induere contemptum, & neque
per ſe, neque per legitimos procuratores Romæ comparuerunt. Pro-
ceſſit Abbas gradatim in cauſa litis adverſum contumaces, donec eos po-
ſtremo Excommunicationis involvit cenſurâ. Jam tunc primum evi-
gilare ceperunt ſopore pernicioſo depreſſi, & varias quarere vias, quo-
modo ab his laqueis poſſent evadere, quod ideò fieri non potuit, quia
raptor ſacrilegus reſtituere ablata recuſavit. Manſit ergo excommuni-
catus, ab illo tempore uſque ad mortem, excommunicatus obiit, excom-
municatus ſepultus fuit.

Joannes
Drott in
excommu-
nicatione
manſit uſq;
ad mortem.

Comes

Comes autem Palatinus Papæ censuras timuit, non contempsit, & quia Princeps erat Catholicus, dicier excommunicatus patienter ferre non potuit; Romam procuratorem misit, absolutionem petijt, sed contradicente læso impetrare non potuit. Sæpius tamen interea fuit absolutus sub spe concordie ad breve tempus cum reincidentia termino lapsa, quamvis concordia nulla intervenerit unquam. Multa enim tentavimus media non sine gravibus expensis, plures indicendo & servando conventiones Spiræ, Heidelbergæ, Weissenburgi & alijs locis, sed concordiam invenire nunquam potuimus, dum à Principe magna peterentur, & nihil se debere Cœnobio responderet. Interposuere vices regni Principes multi, Joannes Trevirorum, Hermannus Colonienfium, Bertholdus Moguntinensium Archiepiscopi, Ludovicus Spirensis, Albertus Argentinensis, Joannes Wormatiensis Episcopi, Christophorus Marchio Badensis, Joannes Palatinus Comes Baviaræ Dux Comesque in Spanheim, Wilhelmus Hassiorum Landgravius, Georgius Baviaræ Dux, Eberhardus Junior Wirtembergensium Dux, & Alexander Dux Baviaræ, Comes Geminipontis & Veldentia, non simul unà, sed vicibus diversis, vel per se, vel per suos Oratores magna cum diligentia pacem & concordiam facere cupientes. Sed neque omnes, neque singuli quicquam profecerunt, causam dixi; Abbate namque in litis pendencia existente apud Romanos, non erat penes conventum plena concordandi potestas, idcirco tempus consilio redimentes 60000. florenorum pro damnis expensisque in curia & extrahabitis exigebant. Quis daret? Palatinus? Sed damnum ipse non fecerat. Sacrilegus ipse Marscalcus? Sed unde solveret, tantam pecuniarum summam non habuit, nec si habuisset, reddere consensisset; fuit enim obstinatus, induratus, perversus & contemptor Ecclesia factus, utpote qui nec Deum timuit, nec hominem reverebatur. Mansuetissimum Principem reperit, qualem suis adulationibus, dolis & sinistris machinationibus fecerit, noverunt, qui norunt. Sed parcendum dormientibus, à quibus ut perijt confessio, ita penitus cessavit & contra incusationes defensio. Seductus nihilominus & à se procul abductus Princeps nobilis, clemens, humanus, magnum famæ, æstimationis, & rerum suarum detrimentum incurrit, dolis & fraudibus Joannis de Drott Marscalci impij circumventus.